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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1925.35 1936.3 0.57% 
Argjend 23.13 23.36 1.00% 
Brent Crude 77.69 77.99 0.39% 
WTI Crude 72.99 73.31 0.44% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1001 1.1018 0.15% 
EURCHF 0.9740 0.9730 -0.10% 
EURGBP 0.8554 0.8541 -0.15% 
EURALL 104.4215 104.4837 0.06% 
EURTRY 28.7203 28.7776 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.9720  101.74 -0.22% 
VIX 14.83 15.07 1.62% 
S&P 500 4,398.95 4,409.53 0.24% 
NASDAQ 13,660.72 13,685.48 0.18% 
Dow & Jones 33,734.88 33,944.40 0.62% 
DAX-Gjermani 15,603.40 15,673.16 0.45% 
FTSE 7,256.94 7,273.79 0.23% 
NIKKEI 32,189.73 32,203.57 0.04% 
SSE-Shangai 3,203.70 3,221.32 0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.99 3.96 -0.84% 
SHBA 2 vite 4.86 4.83 -0.65% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.61 -1.17% 
Gjermani 2 vite 3.29 3.28 -0.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Shitjet e markes Renault u rriten me 11% ne 

gjysmen e pare te vitit 

 

➢ Gjigantet e teknologjise kineze zgjerojne rritjen e 

afateve rregullatore dhe ‘basteve stimuluese’ 

 

➢ Çmimet e pronave ne Kine po rriten si rezultat i 

politikes se ndihmes financiare te qeverise 

 

➢ Çmimet e naftes rriten si rezultat i shkurtimeve te 

OPEC+ dhe te dobesimit te dollarit 

 

➢ Kufizimet e galiumit te Kines paraqesin 

shqetesime per çipat per modelet e ardhshme EV 

 

➢ Dollari ka rene ne nivelin me te ulet ne dy muaj 

 

➢ Dollari bie ndersa FED sugjeron se cikli i rritjes se 

normave te interesit po i afrohet fundit 

 

➢ Çmimi i arit ka qendruar i pandryshuar, por çmimi 

i bakrit eshte forcuar nga optimizmi stimulues i 

Kines 

 

➢ Threads, konkurrenti i Metes ne Twitter, ka arritur 

100 milione perdorues, me shpejt se ChatGPT 

 

➢ Ligjvenesit zvicerane po shqyrtojne situaten e 

Credit Suisse 

 

➢ Aksionet aziatike rriten ndersa investitoret 

parashikojne fundin e rritjes se normave te 

interesit se FED dhe gjithashtu nga stimulimi kinez 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermania 11/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne Gjermani (CPI) 
Zelanda e Re 11/07/2023      Vendimi per normen e interesit te Zelandes se Re 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ministri i Jashtem i Kines do te mungoje ne 

ASEAN per here te pare pas disa javesh 

 

➢ Samiti i NATO-s kerkon konsensus per oferten e 

Ukraines pas marreveshjes se Turqise per 

Suedine 

 

➢ Dronet ruse nisin sulmet ne Kiev dhe Odesa 

vetem disa ore para samitit te NATO-s 

 

➢ Turqia mbeshtet anetaresimin e Suedise ne 

NATO  

 

➢ Rusia konfirmoi takimin Wagner-Putin 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Ministria e Bujqesise tregoi se jane kryer mbi 2 

milione euro pagesa per fermeret 
 

➢ Ambasadori Amerikan Hovenier pas takmit me 

Kurtin dhe perfaqeusesit e bizneseve, tregoi se 

tensionet ne mes Kosoves dhe Serbise po 

ndikojne ngativisht ne investimet e huaja 

 
➢ Eshte miratuar Projektligji per faljen e shumes 

prej 100 eurove te tatimit ne prone 

 
➢ Qeveria ka zbutur masat per mallrat serbe 

 
➢ Brenda 6 muajve ne Kosove erdhen mbi 1.5 

milione mergimtare, ku jane realizuar me 

shume se 10 mije fluturime 

“Beni ate qe te tjeret refuzojne te bejne” 
Grant Cardone 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


